ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /UBND-NN
V/v tăng cường tổ chức thực hiện và

kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai

thực hiện các nội dung hỗ trợ phát

triển sản xuất nông nghiệp theo

Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND

ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày     tháng 02  năm 2021

  Kính gửi:

    - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

    - Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện;

    - Phòng Tài Chính - Kế hoạch;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Điện Biên về việc Ban hành Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm

nghiệp thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên, theo đó sau

02 năm thực hiện chính sách hỗ trợ, nhân dân thực hiện dự án đã hình thành tư duy phát

triển sản xuất nông nghiệp theo hướng liên kết sản xuất hàng hóa,  đến nay trên địa bàn

huyện đã triển khai 05 Dự án liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm; hình  thành

các dự án liên kết chuỗi sản xuất (Cây ăn quả: Xoài Đài Loan, Nhãn chín muộn) góp

phần từng bước hình thành các vùng sản xuất tập trung; thu hút được 02 công ty tham

gia thực hiện các dự án liên kết; trình độ, năng lực của cán bộ làm nông nghiệp từng

bước được nâng lên.

Tuy nhiên, bênh cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình tổ chức triển khai

thực hiện chính sách còn bộc lộ một số tồn tại hạn chế như: Các dự án mới chỉ tập trung

vào khâu hỗ trợ sản xuất nông sản, chua chú trọng vào các khâu chế biến, bao bì, tem

nhãn; một số dự án hợp đồng cam kết thu mua thiếu ràng buộc chặt chẽ; quy mô liên

kết nhỏ lẻ, manh mún tính bền vững chưa cao; công tác chỉ đạo ở một số xã còn lúng

túng chưa kịp thời, một số hộ tham gia liên kết chưa đủ điều kiện kinh tế để thực hiện

phần cam kết đối ứng, kinh nghiệm tổ chức sản xuất, thực hiện trình tự triển khai dự án,

việc hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật về canh tác, phòng trừ sâu bệnh,… của các

doanh nghiệp còn hạn chế.

Thực hiện Văn bản số 434/UBND-KTN ngày 18/02/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường tổ chức thực hiện và kiểm tra, đánh giá kết quả

triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo Quyết

định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Chủ động lựa chọn các đối tượng cây trồng, vật nuôi chủ lực, lợi thế của địa

phương theo hướng hàng hóa; lựa chọn hộ tham gia dự án đảm bảo điều kiện về nhân

2

lực, kinh tế… ; phối hợp với các cơ quan chuyên môn, chủ đầu tư, đơn vị chủ trì thực

hiện dự án thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát các nội dung hỗ trợ đảm bảo đúng

đối tượng, nội dung quy định theo đúng mục tiêu tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá kỹ các điều kiện dự án liên kết trước khi thực

hiện thủ tục trình phê duyệt: Khả năng đối ứng của hộ gia đình, cá nhân, nguồn lực lao

động, đất đai…; doanh nghiệp, HTX dự kiến làm chủ trì liên kết (năng lực, tiềm lực,

kinh nghiệm tổ chức sản xuất, chế biến và thị trường…) để đảm bảo tính khả thi hiệu

quả nguồn vốn, hiệu quả dự án liên kết, đồng thời đảm bảo đúng mục tiêu, hiệu quả của

chính sách. Thực hiện rà soát, hoàn thiện các thành phần hồ sơ còn thiếu (nếu có trước

khi thực hiện thanh lý hợp đồng, thanh quyết toán nguồn kinh phí…) đảm bảo đầy đủ

đúng quy định.

- Kiên quyết không lựa chọn, hợp tác với các chủ trì liên kết hạn chế về năng lực,

tiềm lực, thiếu kinh nghiệm tổ chức sản xuất và thị trường, không thực hiện đúng cam

kết trong hợp đồng liên kết.

- Rà soát, bổ sung các điều, khoản trong hợp đồng liên kết của các dự án đã và

đang chuẩn bị triển khai thực hiện, đảm bảo tính chặt chẽ rằng buộc giữa các bên liên

quan đối với một dự án liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm để dự án được thực

hiện thông suốt, hiệu quả. Đặc biệt cần xem xét bổ sung điều khoản rằng buộc về kinh

tế để các bên tham gia dự án liên kết có trách nhiệm trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các bên thực hiện dự án thường

xuyên kiểm tra giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện dự án liên kết: Các cam kết

của đơn vị chủ trì và các hộ dân tham gia thực hiện dự án để đảm bảo liên kết bền vững,

hiệu quả đúng mục tiêu hỗ trợ (tạo ra sản phẩm hàng hóa mang lại giá trị kinh tế cao);

tránh trường hợp các chủ trì liên kết chỉ thực hiện một số công đoạn của dự án vì mục

tiêu lợi nhuận.

- Nghiên cứu đề xuất huy động, lồng ghép các nguồn vốn được giao quản lý, sử

dụng để mở rộng các nội dung hỗ trợ; chú ý tập trung phát triển các sản phẩm chủ lực,

lợi thế của địa phương theo liên kết vùng tạo nguyên liệu đảm bảo quy mô liên kết, gắn

với xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý… từ đó nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm;

đồng thời đảm bảo việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch tái cơ cấu lại

ngành nông nghiệp.

- Chịu hoàn toàn trách nhiệm với việc quản lý, sử dụng nguồn vốn được cấp đảm

bảo nội dung hỗ trợ, mục tiêu và hiệu quả của chính sách.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp: Thường xuyên kiểm tra việc tổ

chức thực hiện dự án. Tăng cường nắm bắt, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chính

sách; thực hiện kiểm tra, giám sát chất lượng cây, con giống, phân bón… vật tư đầu vào

thực hiện dự án.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung

Hướng dẫn liên ngành số 380/HD-SNN-STC ngày 6/3/2019 để tổ chức thực hiện hiệu

quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương trên cơ sở đảm bảo nguyên tắc hỗ trợ

sau dầu tư, hỗ trợ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

3

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch

- Trên cơ sở nguồn ngân sách hàng năm, tham mưu cho UBND huyện phân bổ

kinh phí thực hiện các nội dung hỗ trợ của chính sách để thúc đẩy việc thực hiện hiệu

quả Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp của huyện. Hướng dẫn chủ đầu tư sử dụng,

thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí đảm bảo theo quy định hiện hành.

- Nghiên cứu tham mưu cho UBND huyện giải pháp, thực hiện lồng ghép các

nguồn kinh phí để tập trung các sản phẩm chủ lực, tiềm năng, lợi thế thành hàng hóa.

Nhận được Văn bản này yêu cầu các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị

trấn tăng cường phối hợp tổ chức triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo các khó khăn,

vướng mắc về UBND huyện để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
  - Như kính gửi;

  - TT Huyện ủy (b/c);

  - TT HĐND-UBND (b/c);

  - Lưu: VT.

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-23T17:10:29+0700

		2021-02-24T07:13:17+0700

		2021-02-24T07:13:33+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-24T07:13:45+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-24T07:14:02+0700